iterum idem auctor in libro de habitu muliebri circa finem sic reprobatur, et solita illa sua vivacitate sic expungit: « Brevissimis loculis patrimonium grande profertur (loquitur de ornatu, et jocalibus feminarum), uno lino decies sestertium inseritur, saltus, et insulas cervix fert, graciles aurium cutes calendarium expendunt, et sinistra per singulos digitos de saccis singulis ludit, hæ sunt vires ambitionis, tantarum usurarum substantiam, uno et muliebri corpusculo bajulare. » Ita Septimius, quem locum satis alioquin obscurum ex Jacobi Pamelii, et Phenani annotationibus sic illustro: Brevissimis loculis patrimonium grande profertur, id est, seriniis, seu arculis, quibus qualis repositoriis monilia, et jocalia sua mulieres reponunt, quæ utique monilia tanti nonnunquam pretii sunt, ut magnum patrimonium adæquent, et millia multa denariorum. Uno lino decies sestertium inseritur, id est, in aliquo filo, vel lineo panno inseruntur gemmæ, aut uniones decies sestertium pretium valentes. Quod pretium ad nostrum Hispanicum numerum, et modum deductum æquivalet viginti quinque aureorum millibus: quod imitatus D. Hieronymus in vita S. Hilarionis de sui temporis mulieribus dixit, quæ uno filo, vel villarum inserunt pretia, id est, margaritas, aut uniones filo nectunt, quæ pretia æquant, aut superant villarum. Neque mirum, cum apud Plinium legamus libro IX, capite xxxv unionem (vulgo perla) Cleopatrarum tantæ raritatis fuisse, ut centies sestertio æstimaretur, hoc est, ducentis quinquaginta aureorum millibus: ingens utique summa, et vix fidem factura. Idem Plinius eodem loco subdit de ornatu, et monilibus alterius feminae nomine Ollia, nimirum æstimata fuisse quadringenties sestertio, hoc tes,

uno aureorum millione, ut proinde mirum non sit, quod idem auctor de expensis mulierum, pro gemmis, et ornatu, suo tempore factis, dixit libro XII, capite XVIII millies centena millia sestertium omnibus annis India et Seres, peninsulaque illa nostro imperio adimunt, hoc est, duos milliones aureorum cum dimidio.

XVI. Pergit Tertullianus: Saltus, et insulas tenera cervix fert; hoc tanti valet aliquando monilium collo, aut cervice pendentium pretium, ut insularum, et saltuum, id est, montium valori coæquetur. Et graciles aurium cutes calendarium expendunt, hoc est, in aures, quæ auricularum cuti inseruntur, tanti valoris sunt, ut etiam libros domesticarum expensarum, quæ in singulis mensibus fiunt exsuperent, hoc enim nomine calendarii intelligi, id est, liber ratiocinii, seu expensarum, quæ singulis mensibus fiunt, docet locus ille apud Senecam epistola LXXXVIII, ubi inquit: « Divitem illum putas, quia aurea suppellex etiam in via illum sequitur, quia in omnibus provinciis erat, quia magnus calendarii liber volvitur circa. » Denique concludit Tertullianus: Quia et sinistra per singulos digitos de saccis singulis ludit, hoc est, digiti talibus annulis ornantur, quod quilibet digitus in valore annuli saccum argento plenum circumducit, et quasi illo ludit. Quo etiam spectat illud S. Cypriani libro de bono pudicitiae: « Quid cum digiti tali auro onerati, neque introire possunt, neque egredi, utrum usus exposcitur, an patrimonium inani pompa monstratur: » et Plinius de sui temporis moribus in istis inanibus ornamentis, lib. XXXII, cap. II: « Manus, inquit, et prorsus sinistrae maximam auctoritatem conciliavere auro: » et infra: « Multis hoc modis ut cætera omnia luxuria va-

riavit, gemmas addendo exquisiti fulgoris, censuque optimo digitos onerando. » Hæc quæ breviter de superfluo, et inani mulierum ornatu ex veterum monumentis deprompsimus, quantum divina censura prædamnentur, ut Dei oculis sint invisæ, cum vix inter tot luxuriarum faeces, et ambitionis ardores castitas ipsa continere se possit, non semel divina Scriptura nos admonet, cum sicut optime idem Tertullianus advertit libro de cultu feminarum, capite XII: « Civitas illa valida quæ super septem montes, et plurimas aquas præsidet, Apocalyp. XVII, cum prostituta a Domino appellationem meruisset, quali habitu appellationi suæ comparata est. Sedet certe in purpura cum coccino, et auro, et lapide pretioso, quæ maledicta sunt, sine quibus non potuit maledicta, et prostituta describi. Thamar illa quia se expinxerat, et ornaverat, Genes. XXXVIII, idcirco Judæ suspicioni visa est quæstui sedere, quia sub velamento latebat habitus qualitate, quæstuarium mentiente, et fecit ut quæstuarium, et voluit, et compellavit, et pastus est. » Sic Tertullianus.

XVII. Sed quanto ponderosius Scriptura ipsa divina ornatum istum, et lenocinantem, atque irritantem luxuriam speciem, cum inquietam, et præcipiti feminarum libidine conjungit, cum Proverbiorum cap. VIII, sic inquit: *Et ecce occurrit illi mulier ornata meretricio præparata ad decipiendas animas, garrula, et vaga, quietis impatiens, neque valens in domo consistere, pedibus suis nunc in plateis, nunc juxta angulos insidians, apprehensumque juvenem deosculatur, et procaci vultu blanditur dicens: Victimam pro salute devovi, hodie reddidi vota mea, idcirco aggressa sum in occursum tuum desiderans te videre, et reperi, intexui funibus lectum meum, stravi tapetibus*

pictis ex Ægypto, aspersi cubile meum myrrha, et aloë, et cinnamomo, veni inebriemur uberibus, fruamur cupitis amplexibus. Ecce in quem terminum et finem meretricius ille cultus, et nimium quæsita ornatus sollicitudo deducit, neque unquam facile dives, et ambitiosa vestium cultura, et varietas admittitur, nisi cum castitati bellum inducitur. Pulchre Ambrosius locum istum Proverbiorum amplificans, libro de Cain et Abel, capite IV, sic periculum blandientis hujus suavitatis, ac defluentis ornatus, ac decoris nobis insinuat: « Illa, inquit, meretricio procax metu, infracto per delicias incessu, nutantibus oculis, et ludentibus jaculans retia, quibus pretiosas juvenum animas capit (oculus enim meretricis laqueus est peccatoris) quemcumque viderit sensu dubio prætereuntem in angulo transitus domus suæ sermonibus adoritur gratiosis, faciens juvenum volare corda, domi inquieta, in plateis vaga, osculis prodiga, pudore vilis, amictu dives, genas picta, etenim quia verum decorem naturæ habere non potest, adulterinis succis affectatæ pulchritudinis lenocinatur speciem, non veritatem. Vitiorum succincta comitatu, nequitiarum choro circumfusa, dux criminum talibus verborum machinis, murum mentis aggreditur humanæ; sacrificium pacis est mihi; hodie reddo vota mea, etc. » Ut ex verbis Proverbiorum retulimus, quomodo inter talia blandimenta, et mollia irritamenta cupidinis, aut vigorem, aut fortitudinem, aut soliditatem tenere mens potest. Ferreas mentes libido domat inquit Hieronymus, et solidissimas petras inundans ille lascivientium flammarum globus, ac depascens medullas ardor in cinerem, favillamque resolvit: Calix aureus Babylonis in manu mea ait propheta Jeremias XV, inebrians omnem terram,